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Platoları	aşındıran	etken

Yüzeylerinin	düz	olması	bakımından	benzerlik	gösteren	ovalar	ve	platolar,	Türkiye'deki	başlıca	yer	şekillerindendir.	Nüfuslanmadan	ulaşıma	ve	ekonomik	faaliyetlere	(tarım,	hayvancılık	gibi)	kadar	birçok	coğrafik	unsur	bu	yer	şekilleriyle	ilişkilidir.	Türkiye'deki	Ovalar	Çevrelerine	göre	alçakta	kalan,	akarsular	tarafından	derince	yarılmamış,	hafif
dalgalı	ve	geniş	düzlüklerdir.	Türkiye'deki	ovalar	oluşum	özelliklerine	ve	bulundukları	yerlere	göre	başlıca	iki	gruba	ayrılır.	Türkiye'deki	Kıyı	Ovaları	Türkiye'deki	kıyı	ovalarının	başlıcaları,	akarsuların	denize	döküldükleri	yerlerde,	taşınan	alüvyonların	(kum	kil,	mil,	çakıl	gibi	malzemeler)	akarsu	ağzında	birikmesiyle	oluşmuş	delta	ovalarıdır.	Bu
ovaların	ortalama	yükseltileri	0	-	200	metre	arasındadır.	Başlıca	delta	ovalarımız;	Çukurova,	Silifke,	Bafra	ve	Çarşamba	ovalarıdır.	Ayrıca	Ege	Bölümü'ndeki	Gediz,	Bakırçay,	Küçük	Menderes	ve	Büyük	Menderes	grabenlerinir	ağızlarıda	da	delta	ovaları	vardır.	Türkiye'deki	İç	Ovalar	Türkiye'nin	iç	kesimlerindeki	ovaların	çoğu	yer	kabuğu	hareketleri
sırasında	çöken	sahaların	akarsular	tarafından	doldurulmasıyla	oluşmuş	ovalardır.	Bu	tir	ovalara	tektonik	ovalar	denir.	Bu	ovalar	çoğunlukla	ana	fay	kuşaklarındaki	graben	alanlarında	oluşmuştur.	Bu	ovalardan	Kuzey	Anadolu	fay	kuşağında	oluşanların	başlıcalan;	Adapazarı,	Bolu,	Tosya,	Erbaa,	Niksar,	Tokat	ve	Erzincan	ovalarıdır.	Ege	Bölümü'ndeki
grabenlerde	oluşmuş,	Bakırçay,	Gediz,	Küçük	Menderes	ve	Büyük	Menderes	ovaları	da	tektonik	ovalardandır.	Bu	ovaların	yanı	sıra	epirojenik	hareketlere	bağlı	olarak	çöken	geniş	çanaklarda	oluşmuş	tektonik	ovalarımız	da	vardır.	İç	Anadolu	Bölgesi'ndeki	Konya,	Kayseri	ve	Eskişehir	ovaları	bu	tür	ovalarımızdır.	Orojenik	hareketler	sonucu	oluşmuş
kıvrım	dağları	arasındaki	çukurların	dolmasıyla	oluşmuş,	deniz	seviyesinden	oldukça	yüksek	ovalarımız	da	vardır.	Elazığ,	Malatya,	Muş	ve	Bingöl	ovaları	bunların	başlıcalarıdır.	Bazı	ovalarımız	ise	bir	akarsuyun	çıktığı	ve	kollarıyla	beraber	sularını	akıttığı	havza	durumundadır.	Diyarbakır	ve	Ergene	ovaları	bu	tür	ovalardandır.	Karstik	arazilerdeki
tektonik	çukurların	karstik	olaylara	bağlı	olarak	genişletilmesiyle	ve	akarsuların	getirdiği	alüvyonlarla	doldurulmasıyla	polye	adı	verilen	karstik	ovalarımıza	en	fazla	Akdeniz	Bölgesi'nde	rastlanır.	Bunların	başlıcalan;	Korkuteli,	Elmalı,	Kestel,	Tefenni,	Gölhisar,	Acıpayam,	Akseki	ve	Gembos	ovalandır.	Türkiye'deki	Platolar	Akarsular	tarafından	derince
parçalanmış,	hafif	engebeli	geniş	düzlüklerdir.	Türkiye'deki	platolarının	büyük	bir	bölümü	deniz	seviyesindeki	düzlüklerin,	epirojenik	hareketlere	bağlı	olarak	toptan	yükselmesiyle	oluşmuştur.	İç	Anadolu	Bölgesi'ndeki	Obruk,	Cihanbeyli,	Bozok,	Uzunyayla	ve	Haymana	platoları	bu	şekilde	oluşmuş	yatay	tabakalara	sahip	platolardır.	Türkiye'nin	en	geniş
platoları	bu	platolardır.	Platoların	bir	bölümü	lâv	ve	tüf	örtüleriyle	kaplanmıştır.	Erzurum	-	Kars	ve	Ardahan	platoları	volkanizma	sonucu	oluşan	düzlüklerin	aşındırılması	ile	oluşmuştur.	Bu	platolar	aynı	zamanda	Türkiye'nin	en	yüksek	platolarıdır.	Akdeniz	Bölgesi'ndeki	Taşeli	ve	Teke	platoları	ise	kireç	taşlarıyla	kaplı	arazilerde	oluşmuş	karstik
platolardır.	Marmara	Bölgesi'nde	İstanbul	boğazının	her	iki	yakasında	uzanan	Çatalca	-	Kocaeli	platosunun	ise	yüksekliği	fazla	değildir.	Güneydoğu	Anadolu	Bölgesi'nde	ise	Gazi	Antep	ve	Şanlı	Urfa	platoları	yer	alır.	Geniş	alan	kaplayan	bu	platolarda	önemli	tarım	alanları	bulunur.	Türkiye'de	yayla	ile	plato	terimleri	genelde	aynı	anlamda	kullanılır.
Ancak	bu	iki	terim	farklı	anlamlar	ifade	eder.	Yayla,	yazın	hayvanların	otlatıldığı,	sütlerin	işlendiği	yüksek	ve	serin	yerlerdeki	geçici	yerleşmelerdir.	Bu	sahalar	plato	alanı	olabildiği	gibi	plato	alanı	olmayabilir.	Plato	ise	bir	yer	şekli	terimidir.	Ülkemizdeki	platolardan	tarım,	hayvancılık,	yaylacılık	ve	turizm	gibi	birçok	alanda	faydalanılmaktadır.	İç
Anadolu	ve	Güneydoğu	Anadolu	platolarında	tahıl	tarımı	ve	küçükbaş	hayvancılık	yaygınken;	Kuzeydoğu	Anadolu	platolarında	yazların	serin	ve	yağışlı	geçmesi	nedeniyle	büyükbaş	hayvancılık	yaygındır.			TÜRKİYE'NİN	PLATOLARI	Akarsular	tarafından	derin	vadilerle	yarılmış,	çevresine	göre	yüksek	engebeli	düzlüklere	plato	denir.	Türkiye’de	platolar
geniş	yer	kaplamaktadır.	Anadolu			dördüncü		zaman		başında		epirojenik	hareketlerle	toptan		yükselmesi		sonucu		üzerinde	yüksek		düzlükler		oluşmuştur.		Bu	düzlükler,	akarsular	tarafından	derince	vadilerle	parçalanmış	ve	platolara	dönüşmüştür.	Platolar	oluşum	bakımından		farklı		özellikler		gösterir.		Oluşumlarına	göre	platolar	aşınım	düzlüğü
platoları,	tabaka	düzlüğü	platoları,	volkanik	platolar	ve	karstik	platolar	olarak	dörde	ayrılırlar.	1.	Aşınım	Düzlüğü	Platoları:	Aşınma	sonucu	düzleşen	yerlerin	akarsular	tarafından	yarılması	sonucu	oluşan	platolardır.	Marmara’da	yer	alan	Çatalca-Kocaeli	Platosu(yüksekliği	200-	300		metredir)	ve	Karadeniz’de	yer	alan	Perşembe	Platosu	ile	Safranbolu
Platosu	aşınım	platolarıdır.	2.	Volkanik	Platolar:	Lav	tabakalarının	akarsular	tarafından	yarılmasıyla	oluşan	plato	çeşididir.	Erzurum–Kars(	yüksekliği	yer	yer	2000	metreyi	bulmaktadır)	ve	Ardahan	platoları	ülkemizdeki	volkanik	platolara	örnektir.	3.	Karstik	Platolar:	Kalker	ve	jips	gibi	suda	kolay	çözünebilen	kayaçların	bulunduğu		arazilerin	akarsular
tarafından	aşındırılması	sonucu	oluşan	platolardır.	Akdeniz	Bölgesi’ndeki	Taşeli	Platosu	ve	Antalya’nın	batısındaki	Teke	Platosu	karstik	platolara	örnektir.	4.	Tabaka	Düzlüğü	Platoları:(Yatay	duruşlu	platolar)	Tabaka	uzanışı	yatay	duruşlu	olan	tortulların	akarsular	tarafından	derin	bir	şekilde	yarılması	ile	oluşan	platolardır.	Bununla	birlikte	İç
Anadolu’daki	platolar	da	aşınarak	deniz	seviyesine	yaklaşmış	düzlüklerin	yükselmesi	ve	bu	yüksek	düzlüklerin	akarsular	tarafından	yeniden	yarılmasıyla	meydana	gelmiştir.	İç	Anadolu’da	yer	alan	Haymana,	Cihanbeyli,	Obruk,	Bozok,	Uzunyayla	platoları(yüksekliği		1000	-	1200		metre	arasında);	Ege’de	yer	alan	Yazılıkaya-Bayat-	(yüksekliği		800		ile	
1000	metre	arasında	değişir)	Platosu;	Güneydoğu	Anadolu’da	yer	alan	Gaziantep	ve	Şanlıurfa	platoları	(yüksekliği		600		ile		800	metre	arasında	değişir)	tabaka	düzlüğü	platolarına	örnektir.	EK	KAYNAKLAR	Öz	değerlendirme	bölümü:Türkiye	dilsiz	haritası	üzerinde	kendinizi	değerlendirebilirsinizÖz	değerlendirme	bölümü:Konu	sınavını	yaparak
kendinizi	değerlendirebilirsiniz	Yorumlar	-	Yorum	Yaz	Page	2Page	3Page	4Page	5Page	6Page	7	Akarsular	tarafından	derin	vadilerle	parçalanmış	yüksek	düzlüklere	plato	adı	verilir.	Türkiye’deki	platoların	bazı	özellikleri	şunlardır;	•	Türkiye’de	platolar	geniş	yer	kaplamaktadır.	Engebeli	ve	dağlık	bir	ülke	olmamıza	rağmen	bu	kadar	çok	plato	olmasının
sebebi,	3.	ve	4.	jeolojik	zamanlarda	ülkemizde	gerçekleşen	toplu	yükselmedir.	•	Platoları	yaran	akarsulardan	tarım	sulamasında	yararlanmak	zordur.	Çünkü	akarsular	dar	derin	vadilerin	içinde	akarlar.	•	Yüksek	platolarda	büyükbaş	mera	hayvancılığı,	alçak	platolarda	ise	tarım	ve	küçükbaş	hayvancılığı	gelişmiştir.	Oluşumlarına	Göre	Türkiye’nin
Platoları	1-	Aşınım	Platoları	Eski	aşınma	yüzeylerinin	akarsular	tarafından	parçalanıp	yarılmasıyla	oluşmuşlardır.	Örneğin;	Çatalca-Kocaeli	platosu	ve	Karadeniz	Bölgesinde	yer	alan	Perşembe	Platosu	gibi.	NOT:	Türkiye’nin	platoları	içinde	en	alçak	plato	Çatalca	Kocaeli	platosudur.	Çatalca-Kocaeli	platosu	nüfusun	en	yoğun	olduğu,	sanayileşmenin	en
fazla	olduğu	ve	doğal	yapının	en	çok	bozulduğu	plato	özelliğini	taşımaktadır.	2-	Tabaka	Düzlüğü	(Yatay	Duruşlu)	Platoları	Kalın	ve	sert	yapıdaki	yatay	tabakaların	akarsular	tarafından	parçalanıp	yarılmasıyla	oluşmuşlardır.	Genellikle	küçükbaş	hayvancılık	ve	tahıl	tarımı	yapılan	alanlardır.	İç	Anadolu	Bölgesinde	yer	alan	Haymana	Platosu,	Cihanbeyli
Platosu,	Obruk	Platosu,	Bozok	Platosu,	Uzunyayla	Platosu	;	Ege	Bölgesinde	yer	alan	Yazılıkaya	Platosu	;	Güneydoğu	Anadolu	Bölgesinde	yer	alan	Gaziantep	Platosu	ve	Şanlıurfa	Platosu	tabaka	düzlüğü	platolarına	örnektir.	3-	Lav	Platoları	(Volkanik)	Magmanın	yeryüzüne	çıkıp	soğumasıyla	oluşan	düzlüklerin	akarsular	tarafından	parçalanmasıyla	oluşan
platolardır.	Ülkemizdeki	en	yüksek	platolar	volkanik	platolardır.	Toprakları	verimlidir.	Ancak	yükseklik	ve	iklim	şartları	elverişsiz	olduğu	için	tarım	pek	yapılamaz.	Çayır	ve	iğne	yapraklı	ormanlar	bu	platolarda	yer	alır.	Yağış	rejimi	ve	yükseltisi	nedeniyle	yazları	sıcak	ve	kurak	geçmez.	Örneğin;	Erzurum	–	Kars	ve	Ardahan	platoları	ile	Niğde	Nevşehir
Platosu	gibi.	4-	Karstik	Platolar	Kireç	taşlarıyla	kaplı	arazilerde,	çözünmeyle	düzleşen	yüzeylerin	akarsular	tarafından	parçalanmasıyla	oluşur.	Akdeniz	Bölgesindeki	Taşeli	Platosu	ve	Antalya’nın	batısındaki	Teke	Platosu	karstik	platolara	örnek	teşkil	eder.	Bu	platoların	geçirimli	arazi	yapısı	ve	taban	suyunun	düşük	olması	toprağın	verimsizliğine,	dolaylı
olarak	da	nüfusun	seyrek	olmasına	sebebiyet	vermiştir.	Coğrafya	hayata	bakış	açım,	hayat	felsefem..	Türkiye’deki	platolar	Plato,	Türkiye’de	çok	yaygın	olarak	bulunan	yeryüzü	şekillerindendir.	Peki,	plato	nasıl	oluşur,	Türkiye’nin	önemli	platoları	hangileridir?	Plato,	akarsular	tarafından	derin	vadilerle	yarılmış,	çevresine	göre	yüksek	kalan	düz
arazilerdir.	Plato	ile	yayla	çoğu	zaman	birbirinin	yerine	kullanılsa	da	plato	bir	yeryüzü	şekli,	yayla	ise	bir	yerleşim	yeri	ismidir.	Yazın	hayvan	otlatmak	için	çıkılan	dağlık	ve	ormanlık	bölgelerdeki	yüksek,	düz,	otluk	yerlere	yayla	dendiği	gibi;	dinlenme,	tatil	yapma	gayesiyle	çıkılan	yüksek	yerlere,	hatta	şehir	gibi	yerleşim	yerlerindeki	yüksek	kısımlarda
bulunan	mahallelere	bile	yayla	adı	verilir.	Türkiye	çok	sayıda	platoya	sahip	bir	ülkedir.	Bunun	sebebi,	3.	jeolojik	zaman	sonlarına	kadar	aşınarak	düzlük	haline	gelen	yerlerin,	4.	zamanın	başında	kıta	oluşumu	ile	birlikte	yükselmesidir.	Bu	oluşum,	düzlüklerin	parçalanmasına	ve	platoların	oluşmasına	yol	açmıştır.	Türkiye’nin	en	yüksek	platosu	Erzurum-
Kars	platosudur.	2000	metreye	yakın	yüksekliğe	sahip	olan	plato,	ülkemizin	en	önemli	otlak	ve	hayvancılık	sahasıdır.	İç	Anadolu,	platoların	en	yaygın	olduğu	bölge	iken,	Doğu	Anadolu	da	en	yüksek	platolara	ev	sahipliği	yapar.	Oluşumlarına	göre	platolar	1.	Aşındırma	Platoları:	Yeryüzü	akarsular,	sel	suları,	rüzgarlar,	buzullar	gibi	dış	kuvvetlerce	sürekli
olarak	aşındırılır.	Aşınan	arazi	parçaları	tektonik	olaylarla	alçalır	veya	yükselir.	Yükselen	ve	eğimli	hale	dönüşen	yer	şekilleri,	akarsular	tarafından	yarılarak,	aşındırma	platoları	oluşur.	2.	Tabaka	Düzlüğü	Platoları:	Sert	tabakaların	varlığına	bağlı	olarak	oluşmuşlardır.	Yatay	veya	az	eğimli	olan	kalın	ve	sert	tabakalar	üzerindeki	düzlüklerin,	çevrelerine
göre	daha	yüksekte	olmaları	ile	akarsular	tarafından	vadilerle	parçalanması	sonucu	oluşurlar.	İç	Anadolu’daki	Uzunyayla,	Obruk,	Cihanbeyli	ve	Haymana	platoları	bu	şekilde	oluşmuşlardır.	3.	Lav	Platoları:	Volkanik	faaliyetlerle	yeryüzüne	çıkan	akıcı	lavların,	geniş	alanları	kaplamasıyla	oluşan,	yüksekte	kalmış	düzlüklerin	akarsular	tarafından	yarılarak
parçalanması	sonucunda	oluşmuşlardır.	Erzurum,	Kars,	Ardahan	platoları	lav	platolarıdır.	4.	Karstik	Platolar:	Zemindeki	kayaların	kalker	(kireçtaşı),	jips	(alçıtaşı)	veya	kayatuzu	gibi	kolay	eriyebilen	kayaçlardan	oluştuğu	bölgelerde,	yüzeydeki	sular	bu	kayaları	eriterek	düzleştirmektedir.	Çevresine	göre	yüksekte	kalmış	bu	tür	karstik	araziler,	akarsular
tarafından	yarılarak,	karstik	platoları	oluşturmaktadır.	Taşeli	platosu,	Göksu	nehri	ve	kolları	tarafınfan	parçalanarak	oluşmuş	karstik	bir	parçadır.	Bölge	bölge	platolar	1.	İç	Anadolu	Bölgesi:	En	çok	plato	olan	bölgedir.	Platolar	genellikle	Tuz	gölünün	çevresinde	toplanmışlardır.	Ortalama	yükseltileri	1000	–	1500	metre	arasındadır.	Obruk	Platosu:	Tuz
gölü	ile	Konya	ve	Ereğli	ovaları	arasında	yer	alır.	Yapısı	genellikle	kalkerlidir.	Bu	nedenle	üzerinde	içi	su	dolu	karstik	erime	çukurları	olan	obruklar	yer	alır.	Cihanbeyli	Platosu:	Tuz	gölünün	batısındadır.	Yapısı,	kalker,	kum	taşı	ve	marnlı	tabakalardan	oluşur.	Haymana	Platosu:	Tuz	gölünün	kuzeybatısındadır.	Doğudan	Kızılırmak,	batıdan	ise	Sakarya
nehrinin	kolları	tarafından	vadilerle	parçalanmıştır.	Bozok	platosu:	Yozgat	ile	Sivas	arasında	yer	alır.	Kızılırmak’ın	bir	kolu	olan	Delice	Çayı	ile	Yeşilırmak’ın	bir	kolu	olan	Çekerek	Çayı	tarafından	parçalanmıştır.	Uzunyayla	Platosu:	Kayseri	ve	Sivas	arasında	uzanır.	Seyhan	Nehri’nin	kolu	olan	Zamantı	Çayı	tarafından	oluşturulmuştur.	2.	Ege	Bölgesi:
Bölgenin	İç	Anadolu’ya	doğru	sokulan	İç-batı	Anadolu	Bölümünde	platolar	yer	alır.	Yükseklikleri	800	ile	1000	metre	arasındadır.	Yazıhkaya	Platosu:	Afyon’un	kuzeyindedir.	Sakarya	Nehri’nin	kolları	tarafından	parçalanarak	oluşturulmuştur.	Bayat	Platosu:	Afyon’un	kuzeybatısındadır.	Sakarya	Nehri’nin	kolları	tarafından	parçalanarak	oluşturulmuştur.
3.	Marmara	Bölgesi:	Bu	bölgede	İstanbul	Boğazı’nın	her	iki	yakasını	içine	alan	Çatalca	ve	Kocaeli	yarımadaları,	aşınmalarla	düzleşmiş,	peneplenleşmiş	bir	plato	görünümündedir.	4.Akdeniz	Bölgesi:	Orta	Toroslarda	yer	alan	Taşeli	Platosu,	kalker	(kireçtaşı)	arazi	üzerinde	oluşmuştur.	Tabakalar	yatay	duruşludur.	Platonun	oluşumunda	karstik	olaylar
belirleyici	olmuştur.	Bu	plato	Göksu	Nehri	ve	kolları	tarafından	parçalanarak	oluşturulmuştur.	5.Karadeniz	Bölgesi:	Platoların	en	az	olduğu	bölgedir.	Orta	Karadeniz’deki	Canik	Dağlarının	üzeri	aşınmalarla	düzleşmiştir.	Plato	görünümündedir.	Kelkit	Çayı	ve	kolları	tarafından	parçalanmıştır.	6.	Güneydoğu	Anadolu	Bölgesi:	Bölgenin	en	önemli	platosu,
Gaziantep	Platosu’dur.	Fırat	Nehri’nin	batısında	yer	alır.	Yüksekliği	800	metredir	ve	Fırat’ın	kolları	tarafından	parçalanmıştır.	Şanlıurfa	Platosu,	Fırat	Nehri’nin	doğusunda	yer	alır.	Fırat	Nehri	ve	kolları	tarafından	parçalanmıştır.	Mardin	Eşiği	ve	Mazıdağ	Platosu,	Dicle	Nehri	ve	kollarınca	parçalanmıştır.	7.	Doğu	Anadolu	Bölgesi:	Platoların	en	geniş
alan	kapladığı	bölgedir.	Erzurum,	Kars	ve	Ardahan	Platoları,	bazalt	lavların	oluşturduğu	1500	–	2000	metre	arasındaki	yüksek	platolardır.	Araş	ve	Kura	ırmakları	tarafından	parçalanmıştır.	Doğu	Anadolu’da	Allahüekber	ve	Yalnızçam	dağları	üzerinde	küçük	platolar	bulunur.	Bölgede,	Van	Gölü	çevresinde	ve	Kars’ın	güney	ve	doğusunda	plato
özelliğindeki	araziler	bulunur.	Platoların	özellikleri	-Platolar,	ekonomik	faaliyetlerin	yoğunlaştığı	yerlerdir.	Buralarda	çok	çeşitli	tarım	ürünleri	yetişmekle	birlikte	tahıl	tarımı	ön	plandadır.	Türkiye’de	platolar,	tarım	alanı	olarak	kullanılmakla	birlikte,	çoğu	yerde	yaz	mevsiminde	otlak	olarak	kullanılan	geçici	yerleşim	yerleridir.	Bu	nedenle	bunlara	yayla
denildiği	de	olur.	-	Yerleşim	için	çok	elverişli	yerler	değildir.	Bu	nedenle	tenha	yerlerdir.	Nüfusun	en	yoğun	olduğu	plato,	Marmara	Bölgesi’ndeki	Çatalca	–	Kocaeli	platosudur.	Ayrıca	yükseltisi	fazla	olan	platolarda,	iklim	yükseltiye	bağlı	olarak	sertleştiği	için	tarımı	zorlaştırır.	Bu	gibi	platolarda	en	önemli	ekonomik	faaliyet	hayvancılıktır.	-Platolar,
dağlarla	ovalar	arasındaki	geçiş	alanıdırlar.	-Plato	arazileri	genellikle	basamak	şeklindedir.	-Yüksek	olduklarından	kışların	genellikle	soğuk	ve	uzun	geçtiği	yerlerdir.	Dünyanın	en	yüksek	platosu	Tibet	Platosu	ya	da	yerel	dildeki	adıyla	“Çang-Tang”	dünyanın	en	yüksek	platosudur.	Çin	Halk	Cumhuriyeti	Tibet	Özerk	Bölgesi	ve	Qinghai	Eyaleti	arasında
devasa	bir	alanı	kaplar.	Kapladığı	alan,	1000	kilometreye	2500	kilometrelik	bir	yerdir.	Ortalama	yüksekliği	ise	4	bin	500	metreyi	bulur.	Dünya’nın	en	yüksek	ve	büyük	platosu,	“Dünya’nın	Çatısı”	olarak	adlandırılır.	Akarsuların	düz	veya	hafif	dalgalı	düzlükleri	derin	bir	şekilde	yarması	ve	parçalaması	sonucunda	meydana	gelen	yüksek	düzlüklere	plato
adı	verilir.	Türkiye’de	platolar	3.	Jeolojik	Zaman’ın	sonlarında	başlayan	epirojenik	hareketler	sonucunda	oluşmaya	başlamış,	bir	yandan	komple	yükselen	Türkiye	arazisi	diğer	yandan	akarsular	tarafından	parçalanarak	birçok	yerde	platolar	belirmeye	başlamıştır.	Bu	oluşum	4.	Jeolojik	Zaman’da	daha	da	belirgin	bir	hâl	almıştır.	Sonuçta	farklı
bölgelerimizde	farklı	yükseltilerde	platolar	oluşmuştur.	Platolarımızın	oluşmalarında	kayaç	özelliği,	tabakaların	yatay	duruşlu	olması,	volkanik	etkiler	daha	çok	etkili	olmuştur.	Ayrıca	aşınım	platoları	olan	peneplenleşmiş	platolar	da	vardır.	Bunları	bir	tabloda	görelim.	Türkiye’nin	platoları	genel	olarak	aşınım	(peneplenleşmiş)	platolar,	volkanik	–	lav
platoları	ve	karstik	platolar	olarak	sınıflandırılır.	Aşınım	sonucunda	oluşan	platolar,	orojenik	ve	epirojenik	hareketlerle	yükselen	arazilerin	daha	çok	akarsuların	aşındırmasına	bağlı	olarak	şekillenirler.	Akarsu	aşındırmasının	son	safhasında	oluşan	peneplen	düzlüğüne	en	yakın	platomuz	Çatalca	–	Kocaeli	Platosu‘dur.	Marmara’da	Kocaeli	–	Çatalca
Platosu	İç	ve	Batı	Anadolu’da	Yazılıkaya,	Haymana,	Cihanbeyli,	Obruk,	Kızılırmak	(Bozok),	uzunyayla	platoları	Orta	Karadeniz’de	Ordu	–	Perşembe	Platosu’dur.	Lav	platoları	ise	daha	önceden	volkanik	püskürmeler	sonucu	oluşan	yükseltilerin	aşındırılması	sonucu	oluşan	platolardır.	Erzurum	–	Kars	Platosu	ile	Ardahan	Platosu	en	güzel	örnekleridir.
Volkanizma	sonucunda	daha	çok	tüf	malzemelerin	üzerinde	gelişmiş	olan	platolara	örnek	olarak	Nevşehir	–	Kapadokya	Yöresindeki	platolar	örnek	olmuştur.	Genel	olarak	İç	Anadolu’daki	Haymana,	Cihanbeyli,	Obruk	ve	Kızılırmak	platoları	yatay	duruşlu	platolar	olarak	tanımlanır.	Platolarımızdan	bazıları	kireç	taşları	üzerinde	gelişmiş	karstik
platolardır.	Başlıca	örnekleri	Akdeniz	Bölgesi’ndeki	Taşeli	ve	Teke	platolarıdır.	Ayrıca	Konya’nın	doğusundaki	Obruk	Platosu	onlarca	obruk	şeklinin	bulunduğu	bir	karstik	özellikli	platodur.	Bu	arada	Obruk	Platosu	hem	karstik	hem	de	yatay	duruşlu	olduğundan	karma	yapılı	bir	platodur.	Türkiye'de	platolar	çok	geniş	alan	kaplar.	Bunun	nedeni,	üçüncü
jeolojik	zamanın	sonlarına	kadar	aşınarak	düzlük	haline	gelen	arazilerin,	dördüncü	zamanın	başında	kıt'a	oluşumu	hareketleriyle	yükselmesidir.	...	Bu	platoların	beşeri	ve	ekonomik	değerleri	fazladır.	Yatay	ya	da	çok	az	eğimli	olan	kalın	ve	sert	tabakaların	etrafına	göre	daha	yüksekte	olması	nedeni	ile	akarsular	tarafından	yarılarak	vadilere	bölünmesi
sonucu	oluşur.	Yine	ülkemizden	örnek	vermek	gerekirse	İç	Anadolu	bölgesinde	bulunan	Uzunyayla,	Obruk,	Cihanbeyli	ve	Haymana	Platoları	bu	şekilde	oluşmuşlardır.	Yazılıkaya	Platosu,	ülkemizin	İç	Anadolu	Bölgesi'nde	yer	alan	Eskişehir	ilinde	bulunan	bir	plato	olarak	bilinir.	Kuzey	Anadolu	Platoları	En	önemlileri	Batı	Kara	denizde	Safran	bolu	ve
İstanbul	boğazının	iki	yanında	yer	alan	Çatalca-Kocaeli	Platolarıdır.	Çatalca-Kocaeli	platosu,	aşındırılarak	peneplen	hale	gelmiş	yüzeylerin	yükseltisiyle	oluşmuştur.	Gaziantep	Platosu,	Güneydoğu	Anadolu	Bölgesi'nin	batı	kesiminde	bulunmaktadır.	Fırat	Nehri	ile	Doğu	Anadolu	Fayı	kenarında	yükselen	Kartal	Dağı	ve	Gani	Dağı	arasında	800–1000	m
yükseltide	uzanır.	Yeryüzünün	şekillenmesi,	yani	dağ,	plato,	ova	gibi	şekillerin	oluşumu	başlangıçta	volkanik	faaliyetler,	dağ	oluşumu	ile	faylanma	ve	epirojenik	hareketlerle	olur,	bu	şekiller	akarsu,	buzul,	rüzgâr,	dalgalarla	aşınmaya	ve	birikmeye	uğrar.	Oluşumlarına	göre	platolar	şu	şekilde	sınıflandırılmaktadır;Aşındırma	(Aşınım)	Platoları	...	Tabaka
Düzlüğü	(Yatay	Duruşlu)	Platoları	...	Lav	(Volkanik)	Platoları	...	Karstik	Platolar.	Konya	iline	bağlı	Karapınar	ilçesi	sınırlarında	bulunan,	Tuz	Gölü	havzası	(950m)	ile	Konya	ovasını(1000m)	birbirinden	ayıran	Obruk	Platosu,	doğu-batı	yönünde	yaklaşık	75–80	km	uzunluğa,	kuzey-güney	yönünde	35–65	km	genişliğe	sahiptir.	Karstik	Platolar:	Kalkerli
(Kireçtaşı)	araziler	üzerinde	oluşurlar.	...	İç	Anadolu:	Cihanbeyli,	Obruk,	Haymana,	Uzunyayla	ve	Bozok	Platoları.	Gaziantep	Platosu,	Güneydoğu	Anadolu	Bölgesi'nin	batı	kesiminde	bulunmaktadır.	Fırat	Nehri	ile	Doğu	Anadolu	Fayı	kenarında	yükselen	Kartal	Dağı	ve	Gani	Dağı	arasında	800–1000	m	yükseltide	uzanır.	Aşındırma	(Aşınım)	Platoları
Orojenik	yeryüzü	şekillerinin	oluşumu	gibi	ya	kırıklı,	ya	kıvrımlı	ya	da	volkanik	patlamalar	sonucu	oluşabilmektedir.	Marmara	Bölgesinde	yer	alan	Çatalca	–	Kocaeli	Platosu	ile	Karadeniz	Bölgesinde	yer	alan	Perşembe	Platosu	aşınım	platolarıdır.	Dünyanın	en	yüksek	platosu	ise	Tibet	platosu	olarak	bilinir.	Ülkemizde	de	platolar	farklı	bölgelerde
bulunmaktadır.	Teke	Platosu,	Güney	Anadolu'da	Batı	Toros'larda	yer	alır.	Doğuda	Antalya	merkezi,	batıda	ise	Fethiye	hattı	ile	sınırlanır.	Burdur	Gölü	havzası	ve	Dalaman	Çayı'nın	yukarı	havzasına	Teke	Yöresi	denmektedir.	Akarsu	Biriktirme	Şekilleri	UYARI	:	Akarsuların	yatak	eğimi	azaldığında	hızları,	aşındırma	ve	taşıma	güçleri	azalır.	Biriktirmedeki,
temel	etken	yatak	eğimin	azalmasıdır.	Birikinti	Konisi:	Yamaçlardan	inen	akarsular,	aşındırdıkları	maddeleri	eğimin	azaldığı	eteklerde	biriktirir.	Plato	yükseklikleri	bölgelerimizin	coğrafi	özelliklerine	göre	değişiklik	göstermektedir.	Platoların	en	çok	bulunduğu	bölgemiz	İç	Anadolu	Bölgesidir.	Bu	bölgede	Tuz	Gölü	çevresinde	sıklıkla	platolara
rastlanmaktadır.	Ancak	ülkemizdeki	en	yüksek	platolar	Doğu	Anadolu	Bölgesinde	bulunur.	Platolar,	çevresindeki	alanlara	göre	daha	yüksek	ve	genellikle	geniş,	düz	yüzeyli	yer	şekilleridir.	Platoların	oluşumu,	çeşitli	jeolojik	süreçlerin	sonucudur	ve	bu	süreçler	milyonlarca	yıl	sürebilir.	İşte	platoların	oluşum	süreci	ve	bu	süreci	etkileyen	faktörler:
Platoların	Oluşum	SüreciTektonik	Kaldırma:	Kıtasal	Çarpışmalar:	İki	tektonik	plakanın	çarpışması	sonucu,	yerkabuğunun	belirli	bölümleri	yükselir.	Bu	tür	kaldırma,	geniş	ve	yüksek	platoların	oluşmasına	yol	açabilir.	Örneğin,	Hindistan	ve	Asya	plakalarının	çarpışması	sonucu	Himalaya	Dağları	ve	Tibet	Platosu	oluşmuştur.Fay	Hatları	Boyunca	Kaldırma:
Fay	hatları	boyunca	meydana	gelen	tektonik	hareketler,	yer	kabuğunun	yükselmesine	neden	olabilir.	Bu	yükselme,	plato	yüzeylerinin	oluşmasına	katkıda	bulunur.Volkanik	Faaliyetler:	Lav	Akıntıları:	Volkanik	patlamalar	sırasında	yayılan	lav	akıntıları	geniş	alanlara	yayılarak,	soğuyup	katılaşarak	düz	yüzeyler	oluşturur.	Bu	yüzeyler	zamanla	yükselerek
volkanik	platoları	oluşturur.	Örneğin,	Deccan	Platosu,	Hindistan'da	büyük	volkanik	faaliyetler	sonucu	oluşmuştur.Volkanik	Tepeler	ve	Kraterler:	Volkanik	patlamalar	sırasında	oluşan	lav	tepeleri	ve	kraterler,	erozyon	ve	diğer	jeolojik	süreçlerle	birlikte	platolara	dönüşebilir.Erozyon	ve	Aşınma:	Erozyonun	Yavaşlaması:	Bir	bölgedeki	yüksek	dağların
zirveleri,	uzun	süreli	erozyon	sonucunda	aşınarak	düzleşebilir.	Bu	aşınma	süreci,	yüksek	dağlık	alanların	platolara	dönüşmesine	yol	açar.	Bu	tür	platolara	erozyon	platoları	denir.Rüzgar	ve	Su	Erozyonu:	Rüzgar	ve	su	erozyonu,	yerkabuğundaki	yüksek	bölgeleri	aşındırarak,	alçak	bölgelerin	çevresine	göre	daha	yüksek	kalan	düz	alanlar	oluşturur.
Tabakalaşma	ve	Tortul	Birikimi:Tortul	Tabakalar:	Büyük	göllerin	veya	denizlerin	tabanında	biriken	tortullar,	milyonlarca	yıl	boyunca	sıkışarak	ve	yükselerek	platolar	oluşturabilir.	Bu	tortul	tabakaların	üst	üste	birikmesi	sonucu	geniş	ve	düz	yüzeyler	meydana	gelir.	Platoların	TürleriYüksek	Platolar:	Bu	platolar,	deniz	seviyesinden	oldukça	yüksekte
bulunur	ve	genellikle	dağ	sıralarıyla	çevrilidir.	Örneğin,	Tibet	Platosu	dünyanın	en	yüksek	platosudur	ve	Himalaya	Dağları	ile	çevrilidir.Lav	(Volkanik)	Platolar:	Bu	platolar,	volkanik	faaliyetler	sonucu	lav	akıntılarının	geniş	alanlara	yayılması	ile	oluşur.	Deccan	Platosu	bu	türün	en	bilinen	örneklerindendir.Erozyon	Platoları:Yüksek	dağların	aşınarak
düzleşmesi	sonucu	oluşan	platolardır.	Colorado	Platosu,	erozyon	platolarına	bir	örnektir.Tabaka	Platoları:	Deniz	veya	göl	tabanında	biriken	tortul	tabakalarının	yükselmesi	ile	oluşan	platolardır.	Bu	tür	platolar	genellikle	geniş	ve	düz	yüzeylere	sahiptir.Ünlü	Platolar	ve	OluşumlarıTibet	Platosu:	Dünyanın	en	yüksek	ve	en	geniş	platosu	olan	Tibet	Platosu,
Hindistan	ve	Asya	plakalarının	çarpışması	sonucu	oluşmuştur.	Ortalama	yüksekliği	4,500	metre	civarındadır.Deccan	Platosu:	Hindistan'da	bulunan	Deccan	Platosu,	büyük	volkanik	patlamalar	sonucu	oluşmuş	bir	lav	platosudur.	Bu	plato,	Hindistan'ın	merkezini	kaplar	ve	verimli	tarım	arazilerine	sahiptir.Colorado	Platosu:	ABD'nin	güneybatısında
bulunan	bu	plato,	erozyon	süreçleriyle	şekillenmiştir.	Colorado	Nehri	tarafından	oyulan	Büyük	Kanyon,	bu	platoda	yer	alır.Anadolu	Platosu:	Türkiye'nin	merkezinde	bulunan	Anadolu	Platosu,	tektonik	hareketler	ve	erozyon	süreçleri	sonucu	oluşmuştur.	Bu	plato,	Türkiye'nin	büyük	bir	kısmını	kaplar	ve	çeşitli	tarım	faaliyetlerine	ev	sahipliği
yapar.Platolar,	yerkabuğundaki	çeşitli	jeolojik	süreçlerin	etkisiyle	oluşan	geniş	ve	yüksek	düz	yüzeylerdir.	Tektonik	kaldırma,	volkanik	faaliyetler,	erozyon	ve	tortul	birikimi	gibi	faktörler,	platoların	oluşumunda	önemli	rol	oynar.	Bu	doğal	oluşumlar,	dünya	yüzeyinin	şekillenmesinde	önemli	bir	yer	tutar	ve	farklı	coğrafi	özellikleri	ile	dikkat	çeker.
Platolar,	tarım,	yerleşim	ve	doğal	kaynaklar	açısından	büyük	öneme	sahip	alanlardır.	"
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